
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 61 del Registro  -  Seduta del: 11.10.2018 
 

 
OGGETTO : 'INDIVIDUAZIONE  OPERE DA REALIZZARE E AFFIDAMENTO 

INCARICO DI   PROGETTAZIONE-   CANTIERI  SCUOLA  PER  
DISOCCUPATI DA ISTITUIRE   AI  SENSI  DELL'ART.15  COMMA  II  
DELLA  LEGGE REGIONALE 17 MARZO 2016 N. 3.'         

 
 

             L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di ottobre alle ore 13.00 e segg., nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico P 
    

  
      Totale presenti   4  
      Totale assenti     0 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. NAPOLI  ROSANNA  

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 11/10/2018 2018 AVANZATA DAL SINDACO GIUSEPPE ODDO, 
AVENTE PER OGGETTO: “INDIVIDUAZIONE OPERE DA REALIZ ZARE E AFFIDAMENTO INCARICO 
DI PROGETTAZIONE- CANTIERI SCUOLA PER DISOCCUPATI D A ISTITUIRE AI SENSI DELL’ART.15 
COMMA II DELLA LEGGE REGIONALE 17 MARZO 2016 N. 3.”  

--==OOO==-- 
 
PREMESSO CHE: 
►nella G.U.R.S. n. 37 del 24/08/2018, l'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha pubblicato 
apposito comunicato avente ad oggetto: “Comunicato relativo ai decreti n. 9466 dell’8 agosto 2018, n. 9482 e n. 9483 
del 9 agosto 2018, riguardanti gli avvisi n. 2/2018 e n. 3/2018 di finanziamento di cantieri di lavoro per i comuni fino a 
150.000 abitanti, di finanziamento di cantieri di lavoro per gli enti di culto e approvazione del piano di riparto delle 
risorse assegnate a ciascun comune avente diritto”, rappresentando che nel sito istituzionale del Dipartimento regionale 
del lavoro, dell'impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative, risultavano pubblicati gli avvisi 



pubblici n.2/2018 e n. 3/2018 con i rispettivi decreti di approvazione n. 9483 del 9 agosto 2018 e 9482 del 9 agosto 
2018, relativi al finanziamento di cantieri di lavoro per i comuni fino a 150.000 abitanti e al finanziamento di cantieri di 
lavoro per gli enti di culto (legge regionale n. 3/2016, art. 15, comma 2). 
Veniva data informazione, inoltre che risultava pubblicato anche il D.D.G. n. 9466 dell’8 agosto 2018 di approvazione 
del piano di riparto delle risorse assegnate a ciascun comune avente diritto. 
► dall'esame dei sopracitati decreti, dell'avviso e dei relativi allegati, si rileva che: 

a) con D.D.G. n. 9466 del 08-08-2018, si è provveduto all'approvazione del piano di riparto della somma di 50 
mln di euro per l'istituzione e la realizzazione di cantieri di lavoro per i comuni fino a 150.000 abitanti, e 
pertanto per il finanziamento, nell'ambito dell'intero territorio regionale, di n. 1701 cantieri di lavoro e che, 
avendo riguardo all'entità delle indicate risorse disponibili, a ciascun cantiere è stato assegnato un importo di € 
29.394,48; 
b) a beneficio del Comune di Campofiorito  è stata stanziata una complessiva somma di € 58.788,95 il cui 
utilizzo deve intendersi riferito all'istituzione di massimo n. 2 cantieri di lavoro. 
c) con  D.D.G. n. 9483 del 09-08-2018, si è conseguentemente provveduto all'approvazione dell'AVVISO 
n.2/2018 per il finanziamento dei cantieri di lavoro in favore dei comuni (indicati nel D.D.G. 9466/2018) da 
istituire ai sensi dell'art. 15, comma II della Legge Regionale 17 marzo 2016 n. 3, al fine di contrastare gli 
effetti della crisi economica che investe le fasce più deboli della popolazione, per mitigare le condizioni di 
povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali e per favorire 
l'inserimento o il reinserimento nel mondo del lavoro di persone in cerca di occupazione. 

►Il detto avviso all'art. 2 prevede che, vista l'esiguità della somme assegnate per ogni singolo cantiere, si suggerisce 
l'accorpamento dei cantieri al fine di potere utilizzare in ogni cantiere il maggior numero possibile di allievi. Prosegue 
in altro articolo, indicando che il tetto massimo finanziabile per ciascun cantiere è di € 123.013,00; 
RITENENDO , questa amministrazione, di dover: 
►prendere atto del finanziamento assegnato di € 58.788,95 per l'istituzione massima di n. 2 cantieri 
di lavoro; 
► di dover procedere all'individuazione delle opere da realizzare; 
► di disporre l'avvio dell'iter procedurale per la concreta attuazione delle opere che verranno indicate, da realizzare 
attraverso l'istituzione dei suddetti cantieri di lavoro. 
DATO ATTO CHE:  
►al fine della presentazione della domanda come riportato nell'Avviso, art. 4, l'istanza di finanziamento deve pervenire 
improrogabilmente entro gg. 90 successivi e continui dalla data di pubblicazione dell'estratto del citato avviso sulla 
G.U.R.S, pubblicazione in data 24/08/2018, n. 37; 
►viene individuato il seguente intervento da realizzare: SISTEMAZIONE E PAVIMENTAZIONE DELL ’AREA ESTERNA 
ADIACENTE LA CAPPELLA “ MADONNUZZA ”  SITA SUL PROLUNGAMENTO DI VIA ANTONIO GRAMSCI ; 
►bisogna procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione per i lavori di cui sopra; 
 

PROPONE 
Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente richiamati . 
DI PRENDERE ATTO  del finanziamento complessivo di € 58.788,95 stanziato a beneficio di questo Ente dal 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Ordinamento dei Servizi e delle Attività Formative, a seguito 
dell'emissione del D.D.G. n. 9466 del 08/08/2018, da utilizzare per l'istituzione massima di n. 2 cantieri di lavoro, ai 
sensi dell'art. 15, c. 2, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 
DI DARE ATTO  che l'importo massimo disponibile per ogni cantiere di lavoro ammonta ad € 29.394,84, e che  questo 
Ente come suggerito nell'avviso pubblico (art. 2), ritiene  di accorpare le somme in un unico cantiere, al fine di potere 
utilizzare  il maggior numero possibile di allievi; 
DI INDIVIDUARE  per la redazione del progetto relativo ai cantieri scuola la seguente opera: 
SISTEMAZIONE E PAVIMENTAZIONE DELL ’AREA ESTERNA ADIACENTE LA CAPPELLA “ MADONNUZZA ”  SITA SUL 
PROLUNGAMENTO DI VIA ANTONIO GRAMSCI ; 
DI AFFIDARE l’incarico di progettazione ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale, Ing. Francesco Quartana 
Responsabile dell’Area Tecnica e Arch. Antonino Noto; 
DI AUTORIZZARE  il Sindaco a sottoscrivere, quale soggetto legale rappresentante dell’Amministrazione, tutti gli atti 
necessari per la richiesta di finanziamento; 
DI DARE ATTO  che in questa fase nessun onere graverà sul Bilancio Comunale; 
 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 
- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, recepita 
dalla L.R. n. 48/91, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
-  Il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 



- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli interessi di 
questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione 
e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 
44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 

F.to PECORARO Domenico 
Il Presidente 

F.to ODDO Giuseppe 
Il Segretario 

F.to NAPOLI  ROSANNA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 12.10.2018 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  11.10.2018  

[X] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 11 ottobre 2018     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to NAPOLI  ROSANNA     .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 11 ottobre 2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 


